Theodori-
cus Abbas
Hilde-
heim.

Bernwardus
Episc.

q. At Grego-
rius Theol.
horribile &
atrox in præ-
mis esse pro-
nuntiat ve-
nus atque
va se legi.

Honores
Theodorico
& successo-
ribus à Pa-
pa concessi.

Berno Epif.

Imò, Non
hac sine nu-
mine Dixit
Eugenio, ut
idolatria
ficeremus
festis.

reserauit, ossa virtutis plena in linteo mundo collegit, sicq; sub custodia relinquuntur ad sua recessit. Mane quod factum fuerat, innotuit, unde commoti fratres maiorum capituli, dixerunt: Non est nobis pars in reliquijs istis, quæ nocturno tempore cunctis mortuorum corruptæ sunt. Et dixit vir amico suo: Quis me certificabit, neque veris reliquijs caput vel scapulas vel tibias alicuius potatoris aut cuiuslibet personarum accipiam? nihil nobis cum solennitate ista, reuertamur ad nostra. Ad his scopum autem: Quia defuistis, aiunt, nobis in facto isto, & nos dectimus vobis pulus, qui de longè venerat, grauabatur tempore, ita ut quidam desperantes discenderent, alij vero non sine scandalo remanerent. Hæc tamen anticipatio tali, virtute ex causa extitit. Fuerūt aliquando in eodem monasterio quidam simpliciores fratres, qui virtutes beati Pontificis scientes, quam tam in vita quam post mortem patres trauerat, ipsius memoriam in magna veneratione habebant, indeq; ipsius trans ferri dignissimè iudicabant, & eius reliquijs ditari super aurum & topazium atque tissimum cupiebant. Vnde consilio habitu cum custodibus ecclesiarum claram sepulcrum aperiunt, reliquias auferunt, & eas in suis loculis condentes, psalmodijs, missis, alijs oratiunculis venerantur, honorant, adorant. Vbi vero talis veneratione percepit, cognita displicuit, nec iam deuotio sed grauissima iudicatur presumptio. Torem reliquiarum cultores, & quod factum fuerat, non iam factum, sed omnino mutatum esse volentes, thesaurum, quem absconditum habuerant, absconditum diligenter reliquiarum cultores, & quod factum habuerant, absconditum timuerunt. Ipsi lateret intentio, simpliciter quod fecit operatus est, ut transferentium vitaretur impressio. Tali machinatione, ut dictum est, commettor fraudum translationem factarum reliquiarum penè impedierat, quod ante aliquot dies per energumenum quendam se facturum iactauerat. Sed religiosis viris, quorum illic multitudo confluxerat, medianibus, concordia, mater virtutum, in suis obtinuit, Domino tandem Episcopo sacramentaliter confirmante, non nisi pro quiete ecclesiarum protulisse. Prædicto igitur thesauro beati corporis, commune fit tripudium, resonat concentus puporum, certatim dona ferentium, & tanti patroni suffragium postulantium. Deferuntur Præfulsis reliquias in sanctam ecclesiam B. Virginis Mariæ, in qua idem Præfulsus sui tempore ipsam reginam gloriæ diuino iubilo glorificauerat creberimè. Et quia ipsam, ut decuit, glorificauit, ipsa eum in ecclesia Dei magnificatus. Peractis igitur Dei laudibus, cum gloria caput & brachium dextrum in scrinio iusdem ecclesiarum est repositum, & caput quidem exquisitissimo opere gemmis preciosis & auro fulvo adornatum, corpus vero reliquum ad ecclesiam B. Michaelis Archangeli fuit relatum. Facta autem est hæc translatio non sine virtute signorum à Domino Bernone Episcopo anno Præfulsus eius septimo, anno verbi incarnationis M. C. LXXXIIII. Romæ, presidente Dn. Papa Cœlestino, Pontificatus ipsius anno quarto, Henrico vero Imperatore, anno regni eiusdem à morte patris, qui in peregrinatione Hierosolymitanagloriosè obierat, septimo, imperij vero quarto anno quoque depositionis sancti memorati c. LXXXVIII. Et laudatur & glorificatur nomen Domini nostri Iesu Christi à populis omnium nationum, qui ita suis sanctis nostris in temporibus magnificari voluit. Cuius regnum & imperium sine fine permanet in secula seculorum.

C A P V T XXIIII.

Bernonis E-
pisc. Suerin.
mors.

Constantia
in functio-
ne mune-
rit.

Hoc dierum circulo mortuus est Dn. Berno, Suerinensis Episcopus, primus tituli antistes. Qui enim nunc est Suerinensis, olim tempore Othonum dicebatur Magnopolitanus. Vnde eadem sedes propter timorem Slavorum translata est: à quibus idem antistes sibi contumeliatus. Qui à Duce Henrico Episcopus eis praefectus, primus nostris in temporibus doctor illis catholicus exitit, alij colaphos ab eis pertulit, ita ut frequenti ludibrio habitus ad sacrificia dæmonum arceretur.

L I B E R I I I I .

169
eretur. Ille tamen per Christum confortatus, culturas dæmonum eliminavit, lucos succidit, & pro Genedracto * Godehardum Episcopum venerari constituit, ideoq; bono fine cursum certaminis terminasse fidelibus placuit. Post cuius disces- sum Dn. Bernhardus, eiusdem ecclesiæ Decanus, pontificali honore sublimatus est. Circa ipsos dies mortuus est famosus ille Dux Henricus in Brunischwig, & cum Salomone de vniuerso labore suo nihil consecutus est, quo laborauit sub sole, nisi memorabilem satis sepulturam, vna cum coniuge sua Mechthilde in ecclesia B. Blasij, Episcopi & martyris. Vnus enim, vt idem Salomon testatur, interitus est o- minium, & idem occasus sapientis & stulti, & moritur doctus similiter vt indoctus. In omnibus autem & super omnia benedictus Deus excelsus, quia ante solem per- manet nomen eius.

Bernhard
dssucces-
for.
Henrici L.
mors.
Inhumatio-

Versus epi-
caphis.

Princeps laudande, iam latus ad aethera scande.
Cultor pacis eras, nunc dinitias tibi veras
Reddat rex regum, qui solus regnat in euum.
Enituit late virtus tua cum pietate,
Nobilitas morum cum flore decorus eorum.
Ad cultum Christi tu Slaos per domuisti,
Qui per Doctores, Sathan & spreueros furores,
Adg₃ Dei cultum satagunt attollere vultum.
Structor multarum sic crederis ecclesiarum.
Non est gens, quae te non miretur, bona de te
Dum recolit ritè. Te nouerat ultima Thyle.
Quæ sua donauit, te Gracia magnificauit.
Ierusalem tota tua conspiciens pia vota,
Te colit econtra cum rege suo Patriarcha.
Non aberat tristis linor virtutibus istis:
Sed pro pressuris seclis potiere futuris.
Coniuge coniuncta maneat merces tibi multa,
Quæ Christo gratum pia depromsit famulatum.
Excelsa donis durat benedictio prolis,
Et nutu Christi regnant modo quos genuisti.

ARNOLDI, ABBATIS
LVBECENSIS,
CHRONIC. SLAVORVM

C A P V T . L

N omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Siquidem propter peccata nostra, quæ cotidie accrescunt super nos, nō dum venit tempus miserendi. Nam Sion captiuata, & adhuc à gentibus est conculcata. Sed tu exurgens Domine, misereberis Sion, & vtinam coram te veniat tempus miserendi eius. Præsumendum est tamen de tua misericors enim filij tui, Domine, in peregrinatione priori pro Sion redimenda deuoti fuerunt, quanti reges, principes, gloriostq; & sublimes sua seq; de dentes exilium & mortem propter te sustinuerunt? & licet non omnes pari deuotione perseuerauerunt, inuenisti tamen de tuis, quos elegeras, holocausta gratuita. Quid de ordine gloriisorum Pontificum dixerim? qui omni deuotione in hac peregrinatione de-

sudauerunt, & multis exemplum facti tam prædicatione quam operatione eos a nimauerunt. Sacerdotes quoq; suis ministerijs & exhortationibus salutares officentes hostias cum numerositate Canonicorum populum Dei plurimum robauerunt. Placeat tibi, Christe, deuotio sponsæ tuæ, sanctæ videlicet ecclesiæ, placenti tui fideles, in quibus etsi minus perfecta sunt opera, inuenisti tamen fidem in Israel. Nos autem alium Dominum non habemus præter te, Domine, in quem speramus: quia etsi iuste ad tempus irasceris, propter temetipsum tamen propicius eris, nec in ira tua misericordias tuas continebis. Nunc ergo quiq; terrigena & filii hominum, similiter in vnum diues & pauper, placate Dominum, sumite armamentum Dei, signū videlicet victoriosissimæ crucis, ad expugnandos ipsius hostes tam visibiles quam inuisibiles. Audite psalmographum exhortantem hodie: Si vocem Domini audiueritis, nolite obdurare corda vestra. Hanc vocem, ut speramus, audiuimus pius Imperator Henricus. Qui licet publicè cruce signatus non fuerit, per viscera misericordia spiritualiter tamen fuisse signatum non ambigimus. Nam sicut pater eius priorem, ita ipse secundam deuotus ordinavit peregrinationem. Quia pud Argentinam in curiali colloquio acceptis epistolis Dn. Papæ Cœlestini à venerabili Cardinale Gregorio, omni deuotione se huic peregrinationi obsecutus affirmauit. Ordinavit etiam legatos honoratos in Apuliam ad Dominum Contra dum Cancellarium, qui tunc ibi erat negotijs imperialibus detentus, mandans omnino studio impensas præparari peregrinationi, quæ sequenti anno futura erat, in auro, frumento, vino & nauibus plurimis. Cuius zelo plurimi accensi tam magnates quam militares, signum Dominicæ passionis in remissionem peccatorum Iudeorum tunc temporis suscepserunt, Henricus videlicet Palatinus de Rheno, & Ortho Marchio de Brandenburg, qui tamen ipsam peregrinationem non peregit, sed per Dn. Papam dispensatione eam dimisit, Henricus, Dux Brabantæ, Hermannus, Landgrafus de Turingia, Walrauen, Comes de Limburg, Adolfus Comes de Schawenburg, Dux de Osterreich, Hartucus quoq; Archiepisc. Bremenfis & Rhudolfus Verdensis & alij quam plures. Multi etiam acceptis litteris exhortatijs Dn. Papæ à Cardinale memorato, in ciuitates & parochias plurimas eas derulerunt. Quibus perspectis, nonnulli cœlitus inflammati pro defensione terræ fanno triumphale signum Dominicæ passionis & ipsi suscepserunt. Inter quos in ciuitate Lubeca de valentioribus circa quadringentos viros signati sunt. Feruente itaque zelo Christianæ deuotionis, omnes in vnum, diues & pauper, ad peregrinationem futuræ æstatis se præparabant. Ipse quoq; Imperator in propria persona eandem peregrinationem ordinaturus in Apuliam properauit, tanto deuotior, quanto aduentantibus peregrinis esset paratior. Sed perplexitate testiculorū Leuiathani ne hoc impedire conante, intolerabilis guerra ibidem exorta est. Nam vxore Imperatoris ab ipso dissidente, grandis conspiratio à primoribus terræ, à consanguinitate etiam ipsius Imperatoris, contra eum exorta est. Quam ex ordine prosequi possumus: quia ad alia tendimus, id historiographis censentes relinquendum.

C A P V T II.

*Religiosoru
crucigeroru
profectio.* **I**gitur adueniente tempore, quo solent reges ad bella procedere, gens sancta, videlicet Christianorum, genus regium, regale sacerdotium contra legionem Sarthanæ expeditionem seu peregrinationem deuotè suscepit, alij quidem nauali, alij terrestri pergentes itinere. Navales quidem diuina fauente clementia secundo vento fruebantur: terrestres autem regia via prosperè ferebantur. Venientes igitur in Italiam & ad regionem Beneventanam, nonnullam gratiam apud habitatores illius regionis inuenerunt: quia forum venalium & cætera commoda largè quidē eis præstabant, clanculo eis tamen derogare non cessabant. Quidam etiam eis in faciem exprobrabant, dicentes: Superstitiona & Deo odibilis est via, quam peregrinis, qui facie quidem peregrinos & religionis cultores vos ostenditis, re autem verra intus lupi rapaces estis. Non enim pro Imperatore cœlesti sed terreno militatis & vna cum ipso omnem Apuliam & Siciliam spoliare venitis. Quid facerent Christi simili-

*In eosdem
fanno.*

similes, an recederent seu redirent, dubitabant. Talibus enim verbis dissolue-
 batur cor multorum, vt cera, quæ fluit à facie ignis. Timebant sanè traditiones, ne
 si procederent, vita simul & rebus spoliarentur. Non tentatoris numen tamen ab-
 fuit illis. Nam pius Dominus seruis non defuit, sed in suo proposito constantiam
 iporum roborauit. Eodem, vt dictum est, tempore in Apulia erat Imperator, varijs
 aduersitatibus & prælijs detentus. Nam de traditione Imperatoris & aliorum no-
 bilium illius terræ ei constabat. Quapropter infinitum in stipem militiæ erogans
 aurum, omnem virum fortē & validum sibi sociauit. Contigit tamen vt ipsos ad-
 uerarios suos comprehendenteret, & dignam de eis vltionem caperet. Et illi quidē,
 quem contra se regem creauerant, diadema imposito clavis acutissimis cum i-
 plo diadematice caput transfixit, filios autem aut suspendio aut incendio aut alijs
 damnauit supplicijs. Post hæc generalem curiam in Palerma & ciuitate regia edi-
 xit, & procedens in concionem omnibus locutus est: Scimus quidem omnibus vo-
 bis constare de nostra impia traditione: sed quia annuente Deo ipsos erroris capi-
 taneos, qui nostram circumuerant clementiam, comprehendimus, conuici-
 mus, conuictos & maiestatis reos damnauiimus, suggerit animo imperialis sereni-
 tas hoc vobis sufficere, nec vllam vterius vltionem super hoc capere. Remitti-
 mus ergo ex animo in commune toti regno consensum prauæ conspirationis, quā
 in nos feceratis, regem contra nos suscitando & animæ nostræ insidiando. Tan-
 tūm de cætero filij pacis sitis, & vobiscum sit Deus pacis. Talibus alloquijs multam
 Morbus.
 10 Concessus
 Panormi-
 tannus.
 20 Cœnatus
 Panormi-
 tannus.
 30 Adolfus C.
 Clavis Ger-
 man.
 40 Conradus
 Cancell.
 50 Einsdem ap-
 paratus ex
 thesauri.
 60 Rex Cypr
 ciliens im-
 perii.
 70 Clades top-
 pensis.
 80 te Henrici, Comitis Campaniæ, regis verò Hierosolymæ, qui paucis antè diebus
 loppæ vallauerant. Christiani autem qui intus erant, plus in sua animositate quā in

qui intus erant hostium timentes impetum, valvas concluserunt, & innumerati fratrum suorum iacturam pertulerunt. Illis cadentibus, Saraceni ciuitati infestantes ipsam cœperunt, & omnes qui intus erant Teutonicos trucidauerunt. Sicque factum est, vt & intus & foris Teutonici tantum caderent. Quod traditione, vta iuncta factum illorum qui ibi erant de Italia vel Anglia, Deo dignam eis vltionem reddente: quia et si peccatores ad vitam seruati sunt, possessionibus tamen & rebus priuati, illi autem in sua morte victores sunt reputati. Videns autem Rex tam-
Henrici regis Hierosol. mors. rum neglectam salutem, Accon reuertitur, domum propriam ingreditur, & dum solus cum solo super exedras, pro captando aere starer, subito cecidit, & fracta ceruice expirauit. Dicunt tamen quidam, eum à Deo plagatum, eo quod de aduentu
evidentia. Teutonicorum doluerit, & eis liberationem terræ sanctæ, si sic Domino complacisset, inuiderit. Sub eodem igitur tempore peregrini applicantes Accon, audita perditione fratrum, arma corripiunt, si forte Christo mediante hostes fundera vel prædam excutere possent. Illi autem destructa ciuitate cum captiuis & præda mul-
ta ad sua repedarunt, nec minus isti Accon sunt reuersi.

C A P V T III.

Christiano- rium misericordia gratulatio. Congregatis itaque nauibus, & conuenientibus Dei filijs in vnum, factum est gaudium non modicum de coadunatione & deuotione tantæ ecclesiaz hincdem in Christo congregata. Audiuit enim Sion & Ierusalem, & exultaerunt filii Iudæ. Non tamen Sion terrena, quam adhuc captiuabat misera Babylonis filii, sed Acconitæ & Tyrij, non quondam Dei populus, nunc autem Christi cohæredes & Dei filij. In hymnis & confessionibus benedicebant, Dominum orantes & deprecantes, vt accepta ipsorum deuotio, & de inimicis crucis digna fieret vltio. Econtra hostes turbabantur, timore non modico timentes, ne ipsorum deiectiones & terræ sanctæ fieret liberatio. Vnde etiam multa loca munita, quæ fiducialiter inhababant, auditio ipsorum introitu, deserta relinquentes ad tutiora comigrabant. Coadunato igitur exercitu, vt dictum est, omnes pariter aduersus Sidonem. Ibi contemplatis viribus suis & armis, ordinauerunt acies aduersus Sidonem. Equestres quidem terrestri via vsi sunt, cæteri vero nauali itinere perrexerunt. Venientes itaque ad Sidonem, sine habitatore & rebus eam inuenerunt. Videres illuc domos lapideas & cedrinas, diuersis ornatibus cultas, quas in habitate regla, destruere vero erat miseria. Quantii illic erant, qui de lignis cedrinis aut equos stabulabant, aut ex eis cibaria decoquebant? Destructa itaque Sidone, ad Sareptam Sidoniorum iter conuertunt. Vbi similibus perpetratis, ad fontem hortorum perueniunt, inde ad Baruth facies conuertunt. Cuius habitatores ciuitatem quidem neglectam reliquerunt, castrum vero nobilissimum, ciuitati contiguum, viris fortissimis munierunt, depositis illic cibarijs & armorum vasis plurimis. Videntes igitur castellani terrestrem contra se venire exercitum, natus auxilium de cœlo inuocantes, contra illos se animauerunt. Factis igitur discursibus, modò hac modò illac volubilis se fortuna trahebat. Comes autem Adolfus C. Adolfus cum quodam nobili Bernhardo de Horstemer latenter insidias teinerat, donec exitum rei animaduerteret. Vedit igitur principem ipsius castris glorioso equo, quem dextralium dicunt, eminus venientem, & gloriosum gloriosè multorum interitum minitantem. Explorata igitur opportunitate, cominus venientem, de latebris consurgens, impetu valido in transuersum facto, tandem ad extra se rapitur, & mentis impos circumspexit, & non fuit auxiliator. Illo subito cadente, subito extra se reuersus, vires resumere conatur, & nihilominus impetu valido equinis pedibus ad terram conculcatur. Quod cum tertio fieret, resumitis animis & viribus, ipsum equum brachijs & viribus detinere conatur. Ille autem tertio casu supinatus, circa umbilicum lorica nudatur, nec mora imminens hostis vibrata hasta validè illum transadigit, nec secundum vulnus apposuit. Inter haec fit tumultus hostium, auxilium

auxilium ferre certantium. Quibus cum Comes cum suis viriliter resisteret, capiuntur sunt de ipsis aduersariis duo insignes, & cestauerunt ab eis. Magnificatus est autem Comes Adolfus, Domino auxilium ferente, ipsoque se periculo submittente. Cum haecagerentur, naualis exercitus prosperè velificando vrbi desolatæ appropiabat, in qua tamen captiui Christiani remanerant. Qui videntes vela quadrangula, Christiana intellexerunt agmina. Vnus autem ex eis accedens ad turrim, quæ cæteris excelsior erat & fortior, instrumento quodam ostium clanculo referabat, & suspensis vestigijs, repressoque habitu ascendens, custodes carceris pausantes inuenit, irruensq; super quietos, repentino interitu loporem illorum morte sociat. Arreptoque signo nutu, quo poterat, nauales ad subuersionem urbis inuitabat. Quod videntes Dei miraculum intelligebant, & celerius applicantes, certatim littus apprehendunt. Cancellarius vero, quia cum ipsis erat, quantum ipsum castrum apprehendebat. Hostes ergo territi sinistro omne, quod maxima spes illorum perisset in casu principis, & in perditione turris, fortitudine præsidium nisi montes & scopulos & petrarum fissuras opinantes. Serui autem tocyus ipsum castrum repletum inuenierunt. Vinum autem & triticum & cætera, quæ ad vi- bus diuitiis repletum inuenientur. Vnum autem & triticum & cætera, quæ ad vi- bus diuitiis repletum inuenientur. Vnde factum est, ut ab ipso Syriae excidio usque illis sufficere potuerint. Est enim Baruth nobilissima ciuitatum & fortissimum præsidium illius regionis. Quæ quia in optimo portu est maris sita, omnibus præbet introitum & exitum, nec villa ibi potest nauis aut galea præterlabi, quin sponte autuita ipsa portui addatur. Vnde factum est, ut ab ipso Syriae excidio usque tunc decem & nouem millia captiuorum Christianorum de eodem castro Saladinus. Christi ciuitatem & castrum gaudentes intrauerunt. Et castrum quidem omnibus diuitiis repletum inuenientur. Habet etiam talem prærogatiuā eadem ciuitas, ut omnes reges illius terræ ibi coronentur. Vnde Saladinus cum eam cepisset, ibi coronatus est. Rex Hierosolymæ siue Babylonie salutatus est. Moram autem ibi exercitu faciente, & muros ciuitatis destructæ suscitante, sinistra fama de morte Imperatoris illius peruenit. Quæ non paruam populo Dei fecit tristitiam. Dissoluebantur enim manus virorum fortium: quia sicut in tali mutatione fieri solet, aliis cogitabant perdere dignitatem suam, aliis beneficium, alter patrimonium, sicque fluctuantur, & rex Hierosolymæ siue Babylonie salutatus est. Alius timebat principatum sibi contrarium, & qui maiorerat destructo, plus diffensionem sperabat quam pacis unionem, ut factis partibus suis quoquo modo prospiceret euentibus. Inter has fluctuationes non defuit suis spiritus consilij, qui colligationes impietas in eis dissolueret, & in suo proposito constantes ficeret. Nam principes celebrato colloquio, hoc statuerunt, ut omnes regni primores ibi præsentes sacramentaliter fidem facerent Imperatoris filio. Et conquieuit commotio. Aliud quoque ibi habuere consilium, quis regno Hierosolymano dignè prospiceret: quia, ut dictum est, rex vita discesserat. Visum est igitur omnibus regem Tyri ad talem sufficere principatum. Qui vocatus, ad eos honorifice venit, ibique sociata sibi regina vidua, rex Hierosolymorum est ab omnibus declaratus. His omnibus deuotè cooperabatur princeps Antiochiae, qui cum multis copijs de finibus suis eò venerat, & bene prosperatus, diuisit columbam. Hic quiddam dicturus sum non ridiculum, sed ridiculè à genti- cibant, qui quo sapientiores filii lucis in generatione sua sunt, multa ex- cœunt, quæ nostrarēt negotia secum asportare columbas, quæ domi aut oua aut pul- litters ad quælibet negotia secum asportare columbas, quæ domi aut oua aut pul- litteras sub umbilico columbae subtiliter ponunt, & eam auolare permittunt. Quæ cum ad suos fœtus properat, celeriter amicis desideratum nuncium apportat. Hac cum ad suos fœtus memoratus, quod factum erat, per columbam celerrimè suis artus vultus princeps cognoscens Sidonem destructam, & Beryth captam, eruptione nunciavuit. Qui cognoscentes Sidonem destructam, & Beryth captam, eruptione facta attentare volebant, si & ipsi hostibus dominari possent. Cum igitur princi-

Victoria.

Caprius
Christiani
ausmositas.Conradus
Cancell.
Eugahofian.Berythi en-
comsum.Mors Caſa-
riæ, inde q. se
cura rerum
communia-
tio.Principes
sturāt in ver-
ba Frideri-
ci II.Rex Tyri
designatur
rex Hiero-
solym.Princ An-
tiochia.Columbae
bellariorum
Secempra-
flantes.

Lystra.

Gebal.

Christianorum res fo
nande.Berythus
instaurata.Choruti ob-
sidio.Caniculi
metallicoru
Goslarsen-
sium.obſeffi de
dediſſione
agent.Henricus Pa
Lutinus
Rheno.

Dux Bra-

pibus salutatis ad sua Princeps Antiochiae remearet, & expansis velis Lystris propiaret, cœlitus exterriti habitatores ciuitatis, arrepta fuga montes camposq; petrunt. Princeps vero eam intravit, collocatisq; ibi militibus, Christianorum prædium fecit. Habitatores autem Gebal cognito aduentu Antiochenorum, simili stuporis genere confusi, relictis tuis sedibus, fuga elapsi sunt. Princeps vero superueniens ipsam ciuitatem terminis addidit Christianorum.

C A P V T I I I I .

IGitur Domino populum suum confortante, & sermonem confirmante, quem suis per Prophetam dixerat: Sicut vir consolatur filios suos, ita consolabor vos serui Dei in magna fuerunt exultatione de spirituali congratulatione. Siquidem illud propheticum verè in illis fuit completum: quia omnia illis in bonum cooperabantur, ideoq; tota terra liberè fruebantur. Nam quia omnia tenebant maritima, non fuit locus, quo non discurreret exercitus in rora Syria, maximaq; fuit spes omnibus, in proximo se habituros ciuitatem sanctam. Sed longè secus venit, & hoc peccatis nostris præpedientibus. Quod quidem meminisse piget. Sed ad executionem ordinis ipsa ratio perurget. Instaurata igitur ciuitate Beryth, vel, ut alii placent, Baruth, ordinatisq; eius habitatoribus, Domini exercitus via, qua venerantur, reuersus est Tyrum. Vbi transacto aliquo tempore, consilio siue præcepto Principe, conuersa est tota expeditio ad castrum nomine Chorutum, quod quidem non longè erat, sed quasi itinere vnius diei à Tyro distabat. Illuc itaq; venientes, maxima obsidione vallauerunt ipsum castrum. Et quia locus ille præruptus erat nimis, & quasi inaccessibilis, nouum genus expugnandi, hostibus vero omnino immis, sunt aggressi. Fuerunt sanè ibi nonnulli de Saxonia, quibus erat notum, cognitum, qua arte excavatur mons argentarius, qui apud Goslaria multis est cognitus. Multo igitur labore expensaq; plurima opus illud aggressum est, præfectis quidem operis vigilantiis infistentibus, cooperatoribus vero castrorum in gyrum reciprocata vice sese alternantibus. Cumq; tali arte montem cauarent, appositoq; igne, prætulib; muros cadere facerent, hostes exterriti, nesciebant quid agerent, dum exercitum subrui quasi sine tormento murorum viderent. Ipsi tamen simili arte foderati cœperunt, sed laborantes nihil profecerunt. Cumq; per mensem opus instanter virgeretur, hostibus vero nulla ars euadendi inueniretur, consternati mutuo dicebat: Viri fratres, quid faciemus? hoc genus mortis qualiter effugiemus? Taliter fratres & consanguinei nostri in Accon perierunt, quando sub oculis nostris vna die quatuor millia sententiam decollationis acceperunt. Prouideamus igitur nobis & paruulis nostrorum. Nam genus est hominum hoc nimis pertinax & iracundum & nostri sanguinis audiissimum. Consultum igitur nobis videtur, vt dextraspemamus, si aliqua conditione vitæ nostræ prospicere valeamus. Cumq; turbatio in consilij suis saepius ista reuoluerent, uno dierum stantes in muro loquebantur his, qui excubias seruabant: Rogamus, vt sub pacis conditione copiam nobis deus loquendi vobiscum. Quod cum factum fuisset, dixerunt: Obsecramus, vt nobis dicatis, quæ sine simulatione querimus. Quisnam est Dominus uester, aut cuius sunt Castra, quæ opposita habemus. Qui responderunt: Castra, quæ videris, sunt Henrici Palatini de Rheno, filij Henrici Duci, nominatissimi principis, & nos servi illius. Ad hanc illi: Vellemus, aiunt, si fieri posset, loqui Domino uestro. Quid, iocuunt, cum Domino nostro loqui velletis, cum pacis disturbatores sitis, & circumuentores veritatis. At illi: De veritate quidem loqui volumus, & de pacis vno. Quid plura? ad petitionem illorum Palatinus venit, dextras dedit & accepit. Ad quem illi: Coarctamur nimis in hac obsidione, ideoq; rogamus te, princeps glorioso, vt tuo conductu in coetum Principum veniamus, vt de castri ditione & de nostra salute cum eis disponamus. Illis responsum paucis ita reddidit heros: Praesumimus quidem de gratia Principum, quod sine liuore ductu nostro ad praesentiam ipsorum venire possitis: sed quia sapientis est, omnia consultè facere, communica- to eis hoc verbo, quantocyus ad vos reuertar. His dictis abit, & equiuoco suo videlicet.

C A P V T V.

C A P V T . V.

His ita dispositis, cùm illi suis hanc seriem exponerent, displicuit talis conditio. Et grauis facta est inter eos altercatio. Alij dicebant, ista se persoluere non posse, alij verò alios animabant, dicentes: Nonne castrum firmissimum tenemus, munitum discordiam, quæ versabatur inter Principes, non parum sunt robora- tivæ promissa immutarent, nec promissæ pactioni starent. Euacuata igitur pace, armæ corripiunt, nec ad persoluendum sed ad dimicandum se erigunt. Econ-

tra nostrates ad resistendum se præparant, ad machinas cæteraque bellica instrumenta conuolantes. Castellani verò neglectis obsidibus ex illo die, omni se virtute defendere nitebantur. Nostrates verò minus prosperè agebant, hostes vero magis ac magis contra eos inualescebant. Nimia enim pollentes astutia, ipsum fossatum, de quo plurimum confidebant, destruxerunt, & plures in eo autuocenderunt, aut gladio necauerunt. Quosdam etiam viuos extrahentes, ablatis capitibus, de muro præcipitauerunt. En quo discordia ciues perduxit miseros.

Concordia parva res ercent, dif cordia maxima dilabuntur. Illi enim vnanimes perseverabant, isti autem dissidentes partim pugnabant, partim diuersis negotijs vacabant. Et quia cæcitate, refrigerante mente, reuertisti sunt in Ægyptum, ideo Ægyptios, id est tenebrarum filios, contra se sentiebant, erectos. Nam propositum, secundum quod vocati sunt sancti, plures reliquerant, ideoque vitijs insidianibus eneruiter iacebant. Quantii enim fuerunt, qui pro Christo legitimas suas reliquerant, qui ibi meretriculis adhærebant? Has enim ad sua ministeria sub specie religionis quasi ex necessitate admittebant. Postea Moabitæ sentiebant, quæ olim peccare fecerunt Israël, quando irato Domini no coram hostibus cadebant. Quantii illic specie recti decipiebantur, qui nauium suarum precio ditati, plus auaritiae quam Christi militiae studebant? Quid de talibus dixerim? qui arrogantiæ dediti, suis consimilibus in vana gloria se præferbant, & quos domi confortes habuerant, eis pacificari in peregrinatione nolebant. Et cum Dominus dicat: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, quomodo per tales vincere posset, qui spiritum timoris non habentes, spiritu superbiz pleni, plus se hostibus Christi quam suo condiscipulatu conformarent? Sed veniam peto: non enim, ut quenquam confundam, hæc scribo, sed dilectos in Christo moneo. Nunc ordinem persequamur. Defiebant inter ista populo Dei cibaria, & necesse habebant Tyrum mittere pro victualibus comparandis. Propter timorem tamen hostium, non paucorum fuit ista legatio, sed plurimorum. Dimidiabant ergo exercitum, cum alij irent, qui caruani dicebantur, alij verò in excubij remanerent. Tunc itaque temporis exierant, nec erat parua expectatio de illorum reditu: quia alij cibis indigebant, alij verò de periculo corum metuebant. Auditum sanè fuerat in castris, Saphatinum eis imminere cum infinita multitudine de Persia & Media & Damasco, vt ipsos destrueret, & castrum liberaret. Inter has autem fluctuationes personuerunt buccinæ in cancellarij, nunciantes venisse caruanos. Tum verò gaudebant omnes, excipiētes suos cum gaudio. Scientes ergo Principes imminere sibi hostes, consilio habito in vigilia purificationis B. Virginis, enunciari fecerūt in castris, vt omnes manu parati essent configere cum hostibus. Fitigitur omnibus commune gaudium, commune tripudium, mutuis sermonibus se exhortantium, pro Christo aut vinci aut vincere volentium. Cumque omnes crastinam lucem sperarent, & ad certandum se deuotè præpararent, subito sermo exiuit inter fratres, quod tota familia cancellarij & aliorum Principum, omnibus rebus suis iumentis impositis, versus Tyrum iter arriperet. Qua nouitate omnes exterriti, cœperunt & ipsi properanter sua colligere, iumentis imponere, certatim post ipsos equitando vel peditando properare. Fiunt igitur tumultuationes fugientium, de tali mutatione mortuentium, & rerum suarum distractione dolentium. Quantii illic relicti sunt agroti? quanti vulnerati? qui hostibus ludibrio facti cœlestibus sunt adunati. Nec minoris tamen istorum fuga exterriti, fugiebant & ipsi. Vtrobique timor & pusillanimitas: hi spiritum fortitudinis perdididerant, illi verò sua cæcitate per deuia trahabantur. Iстis fugientibus Dominus parcere volebat,illos verò ipsius indignatio exagitabat. Nec inter ista defuit spiritus procellæ, tonitruis & coruscationibus, pluviarum inundationibus & grandine de celo fugientes infestando. Cimergo soluta obsidione apud Tyrum & Accon se receperint, propter rumores, qui eos de morte Imperatoris terruerant, cœperunt de reditu disponere, & de statu eorum, qui remanere disponebant, ordinare, & victualia vel arma, quæ sibi suppetabant, abundabant, indigenibus erogare. Igitur adueniente Martio, ascensio nauibus, favente Zephyro, omnes ferè principes cum melioribus populi ad sua redierunt.

Pennia cō- meatus. Propter timorem tamen hostium, non paucorum fuit ista legatio, sed plurimorum. Dimidiabant ergo exercitum, cum alij irent, qui caruani dicebantur, alij

Saphatinus. Tunc itaque temporis exierant, nec erat parua expectatio de illorum reditu: quia alij cibis indigebant, alij verò de periculo corum metuebant. Auditum sanè fuerat in castris, Saphatinum eis imminere cum infinita multitudine de Persia & Media & Damasco, vt ipsos destrueret, & castrum liberaret. Inter has autem fluctuationes personuerunt buccinæ in cancellarij, nunciantes venisse caruanos. Tum verò gaudebant omnes, excipiētes suos cum gaudio. Scientes ergo Principes imminere sibi hostes, consilio habito in vigilia purificationis B. Virginis, enunciari fecerūt in castris, vt omnes manu parati essent configere cum hostibus. Fitigitur omnibus commune gaudium, commune tripudium, mutuis sermonibus se exhortantium, pro Christo aut vinci aut

Saladins F. vincere volentium. Cumque omnes crastinam lucem sperarent, & ad certandum se deuotè præpararent, subito sermo exiuit inter fratres, quod tota familia cancellarij & aliorum Principum, omnibus rebus suis iumentis impositis, versus Tyrum iter arriperet. Qua nouitate omnes exterriti, cœperunt & ipsi properanter sua colligere, iumentis imponere, certatim post ipsos equitando vel peditando properare. Fiunt igitur tumultuationes fugientium, de tali mutatione mortuentium, & rerum suarum distractione dolentium. Quantii illic relicti sunt agroti?

Vafri Prin- cipum com- mensum. quanti vulnerati? qui hostibus ludibrio facti cœlestibus sunt adunati. Nec minoris tamen istorum fuga exterriti, fugiebant & ipsi. Vtrobique timor & pusillanimitas: hi spiritum fortitudinis perdididerant, illi verò sua cæcitate per deuia trahabantur. Iстis fugientibus Dominus parcere volebat,illos verò ipsius indignatio exagitabat. Nec inter ista defuit spiritus procellæ, tonitruis & coruscationibus,

Fuga. pluviarum inundationibus & grandine de celo fugientes infestando. Cimergo soluta obsidione apud Tyrum & Accon se receperint, propter rumores, qui eos de morte Imperatoris terruerant, cœperunt de reditu disponere, & de statu eorum, qui remanere disponebant, ordinare, & victualia vel arma, quæ sibi suppetabant,

Tumultus & terror mihi. abundabant, indigenibus erogare. Igitur adueniente Martio, ascensio nauibus, favente Zephyro, omnes ferè principes cum melioribus populi ad sua redierunt.

Tempestas. Cimergo soluta obsidione apud Tyrum & Accon se receperint, propter rumores, qui eos de morte Imperatoris terruerant, cœperunt de reditu disponere, & de statu eorum, qui remanere disponebant, ordinare, & victualia vel arma, quæ sibi suppetabant,

Causa fuga. abundabant, indigenibus erogare. Igitur adueniente Martio, ascensio nauibus, favente Zephyro, omnes ferè principes cum melioribus populi ad sua redierunt.

Moguntinus & Verdensis proprie-
tibus cum populo Dei, misericordiam ipsius & consolationem expectantes. Mo-
guntinus tamen tunc aberat, in Armenia constitutus pro coronando rege eius.
Etum est, in Cypro similia perpetrauerat. Sed cum esset apud Baruth, visum est
principibus, ut remanente Cancellario, Moguntinus vicem eius suppleret, & i-
nimum Rex omnimodis hoc affectans, audita fama virtutis populi Dei, & quia Do-
minus ad ipsorum introitum omnes inimicos eorum terruisse, & quia gloriouse
multa loca munita obtinuissent, missis nuncijs honoratis cum muneribus non pau-
cis, ipsos Principes deuotè salutauit, & quanto desiderio ipsorum aduentum ex-
pectauerit, per scripta simul & verba amplissima intimauit: paratissimum se di-
scipuli Romano subdi imperio, si coronam diu desideratam ab ipsis mereretur
sed etiam fauente Christo dilatatur in temporalibus, ut etiam reges transmarini
hac titulo affectent insigniri. Viderint tamen illi, qui hac dignitate neglecta, plus
diminutionem quam Romani orbis attendunt dilatationem. Moguntinus igi-
tur, ut diximus, gloriouse expleto hoc negotio, ipsum regem Armeniae & Princi-
pium Antiochiae ad pacis concordiam reformauit, quorum dissensione non modi-
cum ecclesia Dei in partibus illis turbata fuerat.

Moguntinus & Verdensis proprietas tenaces.

Rex Armenie fit clens Rom. imperii.

Conciliatur Principi. An-
tiochiae.

ARNOLDI, ABBATIS L V B E C E N S I S,

CHRONIC. SLAVORVM LIBER VI.

C A P V T I.

N omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius
extenta. Denique Principibus de peregrinatione reuersis, Sion
quidem, peccatis nostris præpedientibus, captiuia remanebat,
nec minus ecclesia in occiduis partibus bellis intestinis labo-
rabit. Deficiente sanè Imperatore gloriose Henrico, per quem
Deus terminos Imperij, ut dictum est, multum dilatauerat, ne-
glecta fide, siue electione in filium ipsius facta, duo soles, id est,
reges exorti sunt, qui radijs inuicem discordantibus Romani Imperij fines non
modice perturbabant. Si quidem Colonia Agrippinæ in regnis inclyta, colloquio
celebrato cum regni primatibus, de electione noui registractare coepit. Huic col-
loquio intererat Adolfus, Coloniensis Archiepiscopus, Conradus Moguntinus,
qui tamen præstantialiter aberat, transmarinis negotijs, ut prædictum est, occu-
patus, cuius vicem in omnibus negotijs ordinandis ipse Coloniensis tenebat, nec
minus Dominus Treuirensis talibus se negotijs non absentabat. Intererat quoq;
Palatinus de Rheno, Henricus, cum multis nobilibus, qui omnes vnamini consen-
tu Othonem, Henrici, nobiliss. Principis & Duci, filium, in Pictatio adhuc con-

Morsus in Im-
perio post
mortem Hen-
rici VI.

Comitia Co-
lon.

Henricus Pa-
lat. Rhens:
Ortho 1111.
Cef. designa-
tus:
Richardus
rex Ang.

Electores.
Aquisgra-
num.

stitutum, in regem & Romani Imperij principem elegerunt, missisq; legatis, eum
cum summo honore Coloniam usque perduxerunt. Nec defuit inter ista beneuo-
lentia auunculi sui Richardi, regis Angliæ, cum maximis copijs thesaurorū ad tan-
tam vocationē eum amplissimè promouendo. Confirmataq; electione regis Otho-
nis, ipse collecto robore militum, aspirantibus suis electoribus, obsidione maxima

*Othonia in-
auguratio.*

*In eundem
Pape stu-
dium.*

sive ipsius fratri Philippo, nimis obstinata erat. Quam tamen non sine difficultate & expensis plurimis, septuaginta videlicet marcarum millibus, violenter obtinuit vñctusq; in Regem ab Adolfo memorato Archiepiscopo, in sedē Imperij est sublimatus, & Romanorum Augustus salutatus. Talis igitur elec̄tio, sive regis ordinatio, per legatos honoratos à Dn. Coloniensi, sive ab alijs Archiepiscopis & Præcipibus primoribus, Dn. Innocentio, Romanus sedis summo Pontifici, insinuata, omnibus obnixè postulantibus, vt electionem sive ordinationem regis Othonis approbaret, ipsamq; sua auctoritate confirmaret. Qui nimis gauisus est, & non lùm ipsius electionem approbavit, sed ipsum Othonem imperio dignissimum indicauit, eumq; filium suum dilectum declarauit, missisq; epistolis, omnibus Prelatis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, regalia tenentibus, obtenuit obedienciam, vt regi electo seruirent, mandauit.

C A P V T II.

*Philippus
Henricus VI.
frater.*

*Renuncia-
tur & inau-
guratur Ce-
sar Mogunt.*

*Boemi re-
gisi honores.*

*Pastiones in
Imperio.*

*Papa Otho-
nius propu-
gnator.*

*Contentio
Imperato-
rum.*

Inter hæc Philippus, qui imperialia tenebat, fratri succedere aspirabat, quæ multorum copia iuuabat Saxonum, Francorum, Sueorum, Bauatorum, utpote quæ omnia loca munita, ciuitates, castra, tenebat: & cum sola Colonia & pars quædam Westfaliae Othoni fueret, totum robur Imperij Philippo adhærebat. Coadunata igitur multitudine Prælatorum & Principum de Franconia, Saxonia, Suevia, Bauaria, Turingia apud Moguntiam, consensu & favore omnium in regem est electus, & à Dn. Tarentino Archiepisc. consensu cleri & connuentia Capituli maioris sine præjudicio Dn. Moguntini Conradi, qui, vt sæpe dictum est, tunc aberat cum magna solennitate Rex consecratur, & Romanorum Augustus salutatur. Ibi quoq; Regina regio diademate non tamen coronata, sed circulata processit, quæ de Græcia oriunda Philippo nupserat, & eius dignitatem non modicè in suis partibus auxerat. Boiemo etiam maior dignitas accessit, vt cum antea Ducatum ret, titulo regio à Philippo sublimatus, ibi & ipse procederet coronatus, & gladij regij baiulus. His regibus non contegnantibus, sed discordantibus, turbatur Ecclesia, oriuntur schismata, dissensiones, partes adulantium, hinc inde placere voluntum. Apostolicus Othonem constanter firmabat, Prælatos auctoritate sua ei subfidelitate deuotionis honoraret. Sicq; fit, vt clerus ex magna parte pastoris temporis sententiam, Othoni fueret. Philippus autem fastu seculari sublimatus, in temporalibus magis præualebat: Quamvis nonnulli Pontificum, neglecto mandato Apostolici, quibusdam tergiuersationibus seruire Otoni dissimularent: quidam vero palam ei contradicentes, vsq; in finem vitæ inobedientes perseverare nō timerent. Philippus igitur accepta benedictione, cum iisdem copijs, Boiemo comitate, per deuexa Rheni & Mosellæ partibus Colonizæ appropriare cœpit. Cui Otho cum suis animosus obuius erat. Qui quoniam potens erat viribus, audax animo, rugiens virilatus leonis, suscitatus ad prædam, ad bella paratus, aut vincere aut vinciat, erat. Philippus vero, cui plus roboris erat, astutia magis quam congressionibus vincere studebat. Cum ergo exercitus Philippi regis Mosellam transire pararet, qui de parte Othonis erant, ei violenter resistebant, & facta strage, ex utraq; partem pauci cecidere. Sicq; Philippo redeunte, Boiemus ad sua reuersus est.

C A P V T III.

*Conradus Mo-
gunt. mors.*

*Lippoldus
& Sigefri-
dus invita-
tores.*

Circa dies illos Moguntinus Conradus vita excessit, & statim in tam nobili seconde schisma non defuit. Fautores siquidem Lippoldum ecclesiam Moguntinæ præficiunt, ecclesiastici vero viri sententiam Apostolici timentes ad tantam dignitatem Sifridum elegerunt. Ille imperialia à Philippo tenens, ciuitatibus & castris militari manu longè lateq; præualebat: iste spiritualibus confirmatus, sibi subditos quiete regebat.

CAPVT

C A P V T IIII.

LIBER VI.

C A P V T I I I .

Vnctemporis Ludouicus, Magdeburgensis Archiepiscopus, vita excessit, & Ludolfus Mag
deb.
mors.

Dn. Albertus, eiusdem ecclesiae maior Præpositus, in sedē sublimatus est. Qui Albertus
successor.

quoniam in electione sua quosdam amulos habuit, per se metipsum ad Dn. Apo-
stolicum excedens, sicut in Præpositura ita & in Episcopatu ab ipso confirmatus

cum honore ad sua reuersus est, ita ut Othoni regi faueret, & eius principatui non
contradicceret. Exinde Philippus de multis copijs præsumens, Othonem iteratò
impetij, & cōtracto exercitu veniens Brunschwig, ciuitatem arctare coepit. Tunc
temporis Otho rex defuit: sed frater eius Henricus Palatinus ciuitatem constan-
ter tenuit. Aduersarij tamen ipsam ciuitatem circa monasterium B. Ægidij intran-
tes, & pontem occupantes, ipsam ferè ciuitatem irruperant. Quod cognoscentes,
qui intus erant in alio latere ciuitatis occupati, vbi cum maiore robore Philippus
rex esse videbatur, subito ad resistendum conuersi, hostes in fugam conuertunt, i-
psosq; balistarum iaculis longè repellunt. Interea quidam latrunculi domum B.
Ægidij, quæ contigua erat, irrumunt, & quadam barbarica ferocitate Monachos
inuadunt, vestibus exuunt, officinas claustrales, dormitorium, culinam vtrislibus
suis priuauerunt, ita ut ipsi oratorio non parcentes, securibusq; ostia succidentes,
ornamenta ecclesie diripere conarentur. Quæ tamen tutante Deo quorundam
Monachorum industria conseruata sunt, qui ostium sacrarij quibusdam instru-
mentis astutè celauerunt, ita ut paries solidus videretur. Et sic, vt in diebus Rachæ
ne ecclesiæ cum multitudine superuenit, & seditione sedata, raptores iniustos pro-
cul abegit. Nec defuit vindicta Dei. Nam sequenti die vñus illorum, qui præcæte.
Nec mirum. Quantæ enim virtutes ab antiquis diebus in eadem domo per mis-
ericordiam Dei orationibus B. Ægidij celebratae sunt? quanti dæmones ab obse-
sis corporibus fugati, cæci illuminati, claudi, paralytici curati, & de diuersis la-
queis & compedibus siue carceribus diuersis in locis afflitti, liberati? qui ad ipsam
domum B. Ægidij cum hymnis & laudibus Dei confluentes, liberationis suæ me-
morias, vt nunc videri potest, cum gaudio reliquerunt. Non tamen aliquibus in-
scandalum veniat, si forte peccatis latentibus, ipsa domus tantarum virtutum à fi-
& rex gloriæ in nostra redemtione positus à manibus impiorum se teneri & cru-
ris violentior fuerat, in amentiam raptus, coram omnibus miserè vitam finiuit.
Pana sacra legit.

Legenda mi-
raculorum
Ægidij.

Difficul-
ties obiden-
tium.

Auctor Tre-
sir. Bruns-
sif censim nu-
mentute-
lare.
Gertrudis,
Eberiti M.
Exor.

Amburbi-
ca duce, re-
liquis sup-
plicationes.

& infra ipsum ambitum nullos hostium incursus perferant. Res est probata, &c.

C A P V T . V.

*Orthocari Bo
semi cū & xo
re diuorū.* **S**equenti anno Odackerus Boiemus legitimam suam repudians, aliam de Vngaria duxit vxorem. Vnde commotus frater repudiatae, Theodoricus, Marchio Mystiensis, vna cum Duce Bernhardo, qui Philippi regis familiares fuerunt, hoc apud ipsum obtinuerunt, ut regnum sue Ducatum Boiemiae Odackero adultero auferret, & ad Theobaldum puerum, qui tunc Magdeburgi studebat, Theobaldus filium, transferret. Quod & factum est. Vnde commotus Boiemus, à Philippo alicuius natus, Lantgratio Thuringie Hermanno confederatus est, qui contra Philippum sentientes, multa contra eum machinari coeperunt. Hermannus ergo, qui filius fortis Friderici Imperatoris fuerat, immemor consanguinitatis & iuris furandi, ad Othonem regem se transtulit, ita ut Northen & Mulenhausen ab ipso in beneficio suscipere, & cum eo, adiuncto Boemo, exercitum contra Philippum produceret, & propriam terram hac occasione irrecuperabiliter vastaret. Philippus enim cum manu graui, Lippoldo Moguntino auxilium ferente, & alijs multis copijs Turingia intravit, & Erpisfordia consistens, totam terram in circuitu vastabat. Nec minus qui de foris erant, prouinciam vastabant. Suntenim Boemi natura praua, actu felerati, & nunquam expeditionem suscipere volunt, nisi liberam habeant potestatis vastandi sancta cum non sanctis. Nec defuit ibi illud perditissimum hominum genus, qui Value dicuntur, crudelitates suas & nequias excentes, de quibus loquuntur, ut dictum est, omnia peruagantes, rebus multis Turingiam spoliauerunt. Secundum sanè ecclesiarum conuentuales religiosorum tam virorum quam mulierum, cum decim parochijs CCC. à Boemis destructae sunt, & cum ceteris mobilibus ipsa ornamenta ecclesiarum à sceleratis inquinata sunt. Videres illic pessimum quenque, quod dictu nefas est, pro camisia indutum alba, accinctum stola, alium pro tunica vittam, tertium pro chlamyde amictum casula. Alterius cuiuslibet scelerati equus palla altaris discurrebat opertus. Et quod sine lachrymis & gemitu dici vix potest, religiosas & nobiles Deo dicatas feminas, ad strepas equorum ligatas, quasi cruci uas trahebant, templa Dei non manu facta libidinosè polluebant. Inter quas nullæ hoc genere tormenti ad mortem usq; vexatae sunt. Quid istas nisi inter martyres deputare possumus? Absit enim à Christi fidelibus, ut eas sponte à tam turpibus, ut ita dicam, canibus credant voluisse inquinari. Cùm igitur caro vim sit passa proculdubio speramus, quod spiritu reluctante anima Deo dicata permanerit in uiolata. Nonne in primitiva ecclesia, quando persecutio instabat martyrum, hominem mortis sanctis & nominatis virginibus, ut in passionibus carum legimus, ab impijs iudicibus siue tortoribus saepius intentatum est? Sed si à pio sponso earum, Iesu Christo, qui idololatras illos in his præualere solebat, ab omnibus misericorditer & miraculosè sunt liberatae, non minus istas in consortio illarum sperandae credimus, quæ tempore ecclesia à fidei professoribus non cultoribus talia sustinuerunt, in castitatis professione perseverantes. Nonne huic simile inuenitur de sancta virgine & matre Irene? quæ pessimo iudici scortum sibi minanti sic respondit: Non reputo quam crudeli, quam turpi mortis genere corpus deficiat, dum spiritus tormentis non cedens, nec carnis illecebris consentiens, intactus & illibatus Deo permaneat. Nunquid polluti sunt martyres de sacrificijs idolorum, quibus tu sanguinem dæmonibus immolatum violenter ore aperto infundi iussisti? Non sunt polluti, immo pro his & alijs irrogatis sibi penis & iniurijs æternaliter sunt coronati. His & alijs exemplis instructi, credimus & has coronatas, quæ castitate veraciter professa, nolentes non consentientes hoc genere mortis defecerunt. Boiemus autem vsq; Halam procedens, enormia perpetrans, per terram Marchionis, ut deo vindictam expeteret, ad sua reuersus est, non sine graui iactura suorum, qui fragem non paruam diuersis in locis perpessi sunt, Deo eis reddente secundum nequitias operum

*Hala.
Boiemorum
per Mysti.
filiorum
discessis.*

operum suorum. Rex autem Otho reuersus ad sua, nondum dimisso exercitu, edificauit castrum firmissimū Harlungenberg. Vnde Goslatienses nimis afflitti sunt, ita ut multis de ciuitate exeuntibus, ipsa ciuitas ex magna parte desolata videretur. Siquidem ipsa ciuitas inedia & fame laborabat, in oriente quidem oppositum habens castrum nouum, in occidente verò castrum Lichtenberg. Nec permittebantur intrare ciuitatem plastra seu vehicula, quæ ciuibus inclusis necessaria afferrent. Medio tamen tempore Lichtenberg ab Hermanno, Comite de Hartesburg, insidiosè capta est, & ciuitas de tanta obsidione partim soluta est. Postea tamen occasione eiusdem castri Goslaria desolata est.

Harlungen-
berg.
Goslatiave-
xata.
Lichlen-
berg.
Hermannus
Com. Har-
tesburg.

C A P V T VI.

Aliquantulum temporis fluxerat, & rursus Philippus cum militum manu parti- bus Othonis appropiabat. Qui cùm Brunschwig consisteret, collecta militum multitudine vel etiam ciuium, qui propter continuas bellorum exercitationes gladiis & sagittis & lanceis non parum prævalent, obuiam ei processit prope Goslaria castra metanti. In comitatu eius erat frater eius Palatinus cum copijs non paruis, quas de Aldenburg & de Stadio & ministerialium suotum numero contraxerat. Cumq; fratres vallati tantis exercitibus prope villam, quæ Borchtorp dicitur, conseruent, repente quædam inopinata discordia emersit, quæ temper suos cities miseros facit iuxta illud Poete: *Et quod discordia ciues perduxit miseros, &c.* Et illa cōgregatio in stuporem & mœrem versa, infecto negotio soluta est. Palatinus sa- nè, qui partes fratris instanter iuuabat, continuas minas à Philippo audiebat, quod Dicebat enim se nolle tolerare, quod rebus Palatij grauaretur, quas ipse & non ali- us dispensare videretur. Durum igitur visum est Palatino, utrobiq; dispendium pa- re. In ipso igitur congressionis articulo, frater regis ita locutus est clanculo: Frater, ego quidem tibi seruire dupliciter teneor, & iure cōsanguinitatis & fide regiæ ma- iestatis. Ut igitur plenariè tibi possim assistere, & quum est, ut aliquid emolumenti debeam a te accipere. Dimittas ergo mihi ciuitatem Brunschwig & castrum Li- chenberg, vt his munitionibus roboratus, omnibus aduersarijs tuis circumquaç; resistere sim paratus. His auditis frater Rex nō sine indignatione respondit: Nō sic, frater mi; magis expedit, me primum regni gubernacula potenter possidere, & te compellar. Quid plura: sine deliberatione, sine necessitate, Palatinus, relicto fratre, territus, aliqua modò facere videar, quæ fortè in posterum quasi pœnitens mutare multas mirantibus, veletiā lachrymantibus, ad Philippū transiit, & Otho in Brun- swig rediit. Inter hæc tamen Goslatienses à Brunsuicensibus continuas oppres- siones leu dilapidationes tolerabant: quia eos frequenter fortis negotiantes vel ca- ptivabant, vel casulis corum argentarijs destructis supra modum damnificabant.